
Příloha č. 1 

Dotazník rodinného prostředí 

1. Jméno dítěte (jméno, příjmení) 

2. Datum narození 

3. Chodí Vaše dítě v současné době do mateřské / základní školy / dětské skupiny? 

o Ano, do MŠ / dětské skupiny o Ano, ZŠ 
od (let, měsíců) od (let, měsíců) 

o Ne o Ne 
Pokud ano, o jaký typ zařízení se jedná? Pokud ano, o jaký typ školy se jedná? 

o Bilingvní o Bilingvní 
o Monolingvní J1 = v rodném jazyce o Monolingvní J1 = v rodném jazyce dítěte 
dítěte o Monolingvní J2 = ve druhém jazyce dítěte 
o Monolingvní J2 = ve druhém jazyce o Jiné, uveďte typ 
dítěte 

o Jiné, uveďte typ 

o Jiné, uvedte typ 

4. Ve které zemi se Vaše dítě narodilo? 

o V zemi jeho rodného o V zemi jeho druhého o V jiné zemi, uvedte 
jazyka, jazyka, 
uveďte uveďte 

5. Odkdy žilo / žije Vaše dítě v zemi svého druhého jazyka? (rok, měsíc) 

6. Pořadí narození 

o 1 o 2 o 3 o Napište číslo 

7. V jakém věku začalo Vaše dítě říkat první slova? 

let měsíců 

8. Měli jste někdy obavy o vývoj řeči Vašeho dítěte? 

o Ne o Ano, uveďte důvod 

9. Měl někdo z Vaší rodiny řečové nebo jazykové potíže? 

o Ne o Ano, uveďte kdo 
Např. matka, otec, sourozenci 

10.Mělo Vaše dítě někdy potíže se sluchem? 

Sluchové postižení Časté záněty ucha 

o Ne o Ne 
o Ano o Ano, kolik? 

o Zavedení gromet (ventilačních trubiček) 

11.Slyší podle Vašeho názoru Vaše dítě dobře? 

o Ne o Ano 

34 



12.Informace o rodičích 

Uvedte 
název 
Vašeho 
rodného 
jazyka 
(JD 

Uvedte 
název 
Vašeho 
druhého 
jazyka 
(J2) 

Uvedte 
další 
jazyky, 
kterými 
mluvíte 

Jak dlouho žijete 
v . . . zemi? 

Vaše vzdělání Vaše 
zaměstnání 

Matka 
(Rodič i ) 
Otec 
(Rodič 2) 

13. Jakým jazykem mluvíte se svým 
dítětem? 

Matka / Rodič 1 
o Mým rodným jazykem (J1) 
o Mým druhým jazykem (J2) 
o Mým rodným i mým druhým jazykem 

o Jiným jazykem / jinými jazyky (uvedte 
jakými) 

14. Jakými jazyky Vaše dítě nyní mluví? 

o Svým rodným jazykem o Svým druhým jazykem o Jinými jazyky, konkrétně: 
(J1), konkrétně: (J2), konkrétně: 

Otec / Rodič 2 
o Mým rodným jazykem (J1) 
o Mým druhým jazykem (J2) 

o Mým rodným i mým druhým jazykem 
o Jiným jazykem / jinými jazyky (uvedte jakými) 

15. Jakým jazykům je Vaše dítě vystaveno? 

o Svému rodnému jazyku o Svému druhému o Jiným jazykům, konkrétně: 
(J1) jazyku (J2) 

16.Kdy začalo být Vaše dítě vystaveno druhému jazyku (J2)? 

o Ihned po narození o Dříve než ve třech letech 
o Dříve než v jednom roce o Dříve než v pěti letech 
o Dříve než ve dvou letech o Od věku 

17.Vaše dítě je druhému jazyku (J2) vystaveno 

o Ve školce (dětské skupině) nebo 
škole 
o S kamarády 
o Se sourozenci / rodiči / jinými 
příbuznými 

18. Odhadněte v procentech, 
jak moc je Vaše dítě denně 
(při všech denních 
činnostech dohromady) 
vystaveno různým jazykům 

o Prostřednictvím televize / počítače / knih 
o Jiné 

Rodnému jazyku Druhému jazyku (J2) Jiným jazykům 
(J1) o 25 % o 2 5 % 
o 25 % o 50 % o 5 0 % 
o 50 % o 75 % o 7 5 % 
o 75 % o 100 % o 100% 
o 100% 

35 



19. Odhadněte jazykové dovednosti 
Vašeho dítěte zaškrtnutím 
příslušného políčka 

Velmi dobře 2elkem dobře Dost špatně Velmi špatně 

Jak dobře Vaše dítě rozumí svému 
rodnému jazyku (J1)? 
Jak dobře Vaše dítě rozumí svému 
druhému jazyku (J2)? 
Jak dobře Vaše dítě mluví ve svém rodném 
jazyce (J1)? 
Jak dobře Vaše dítě mluví ve svém druhém 
jazyce (J2)? 

20. Jakým jazykem dle Vašeho názoru 
dítě mluví nejlépe? _ . 

o Svým J1 
o Svým J2 
o Jiným jazykem, konkrétně 

21. Myslíte si, že Vaše dítě dává o Ne 
některému jazyku přednost / že má o Ano, uveďte, o který jazyk jde 
některý jazyk rádo více? 

22. Uveďte prosím četnost následujících 
činností, kterým se Vaše dítě 
věnovalo za poslední měsíc 

Jeho / její rodný jazyk (J1) Jeho / její druhý jazyk jazyk 
(J2) 

N
ik

d
y 

D
va

kr
á

t 
m

ě
sí

čn
ě

 

Je
d

e
n

kr
á

t 
n

e
b

o
 

d
va

kr
á

t 
tý

d
n

ě
 

T
é

m
ě

ř 
ka

žd
ý 

d
e

n 

N
ik

d
y 

D
va

kr
á

t 
m

ě
sí

čn
ě

 

Je
d

e
n

kr
á

t 
n

e
b

o
 

d
va

kr
á

t 
tý

d
n

ě
 

T
é

m
ě

ř 
ka

žd
ý 

de
n 

Vyprávění příběhů (pohádek) 

Čtení knih 
Poslech hudby / písniček 
Sledování televize / DVD / filmů / 
počítačových her 

36 



Příloha č. 2 




